
SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20136  CADERNO 3

em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br. 
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: LEONARDO FADUL FERNANDES 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/04/2013
Hora da Abertura: 14:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507562

PORTARIA: 090/2013
Objetivo: Prestar apoio ao deslocamento de ida e volta da 
equipe de trabalho do programa de mucicipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2013 a 08/04/2013
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507572

PORTARIA: 091/2013
Objetivo: Prestar apoio ao deslocamento de ida e volta da 
equipe de trabalho do programa de municipalização
Fundamento Legal: Lei nº5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895353/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2013 a 08/04/2013
5895353/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507593

PORTARIA Nº. 0240, DE 03 DE ABRIL DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da 
servidora, de 12/03/2013.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA HELENA DOS SANTOS PINHEIRO, 
matrícula nº. 27332/1, ocupante do cargo de Técnico B, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/04 a 
06/06/2013, correspondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de abril de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0241, DE 03 DE ABRIL DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163 de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o requerimento do servidor de 18/03/2013 - CETI.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, 
matricula nº. 57176191/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 08/04/2013 a 06/06/2013, correspondente ao triênio 
2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de abril de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508035

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 30/06/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal de Barreiras.
Convenio: 7-11
Exercício: 2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508039

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 30/09/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal Astrogildo.
Convenio: 10-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508053

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 30/09/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Recuperação de 45,60 Km de Estrada Vicinal - Curral 
Redondo / Novo Horizonte.
Convenio: 14-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 33, DE 22 DE MARÇO DE 2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508056

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do Decreto     nº 641, de 2 de janeiro de 2013, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 170.000,00 (Cento e Setenta 
Mil Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 33, DE 22 DE MARÇO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

PNAGE
Outras Despesas Correntes 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEAD
0106 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

POLÍTICA SOCIAL

SEJUDH
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MANUTENÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00
SEJUDH

0101 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DO ESTADO 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00
PNAGE

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SEAD

0106 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.
CONVENIOS E OUTROS. 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

TOTAL 0,00 80.000,00 0,00 90.000,00 170.000,00

PORTARIA Nº 35, DE 03/04/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508062

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 833,02 (Oitocentos e Trinta e Três 
Reais e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010927200009026 - IGEPREV 0254 332001 833,02

TOTAL 833,02

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010927200009026 - IGEPREV 0254 339093 833,02

TOTAL 833,02

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507777

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 007/2013/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de mobiliário, mesas e cadeiras, o qual 
proclamou como vencedora a empresa MOTOFER MOTORES, 
FERRAGENS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002.
Belém (PA), 03 de abril de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente


